
 
 
 
 
 

Akciju sabiedrības 
“LATVIJAS KRĀJBANKA” 

Reģ. nr. 40003098527 

 
 
 
 
 

FINANŠU PĀRSKATS 
(neauditēts) 

Par 6 mēnešu periodu līdz 2005.gada 30.jūnijam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

 
SATURA RADĪTAJS 

 
VADIBAS ZINOJUMS.............................................................................................3 
BILANCE (tūkst. latu)...............................................................................................5 
PELŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS (tūkst. latu)...........................................6 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS(tūkst. latu) .......................................................7 
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS (tūkst. latu) .........................................8 
PIELIKUMI ...............................................................................................................9 

GRĀMATVEDĪBAS POLITIKA .............................................................................9 
PAPILDUS INFORMĀCIJA...................................................................................15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

VADĪBAS ZIŅOJUMS  
 

Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” peļņa pēc nodokļiem 2005.gada 1.pusgadā 
sastādīja 1,223 milj.Ls, kas ir par 983 tūkst.Ls jeb vairāk nekā 5 reizes vairāk nekā 
pagājušā gada attiecīgajā periodā (240 tūkst.Ls). Peļņas pieaugumu ietekmēja 
procentu ienākumu pieaugums par 0,99 milj.Ls jeb par 20,1%, komisijas naudas 
ienākumu pieaugums par 0,6 milj.Ls jeb par 22,8%, finanšu instrumentu tirdzniecības 
un pārvērtēšanas peļņas pieaugums par 0,81 milj.Ls  jeb 2,2 reizes.  
 
Atskaites periodā salīdzinot ar pagājušā gada attiecīgo periodu, uzlabojās vairāki 
Bankas finansiālo darbību raksturojošie rādītāji: 
 neto aktīvu kopapjoms (bez aktīviem pārvaldīšanā) pieauga par 20,6 milj.Ls 

jeb par 10,7%; 
 noguldījumu apjoms palielinājās par 12,97 milj.Ls jeb par 7,7%, ko veicināja 

klientu skaita pieaugums un Bankas rīkotās termiņnoguldījumu reklāmas 
kampaņas.  

 izsniegto kredītu apjoms palielinājās par 23,7 milj.Ls jeb par 22,0%;  
 peļņa uz 1 akciju palielinājās no 0,053 Ls līdz 0,269 Ls, kapitāla atdeve no 

4,10 % līdz 18,04%, aktīvu atdeve – no 0,27% līdz 1,19%. 
 
Būtisks finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņas pieaugums analizējamajā 
periodā pamatā ir izskaidrojams ar latu procentu likmju samazinājumu un Latvijas 
valdības vērtspapīru pozitīvu pārvērtēšanu, valūtas darījumu apjomu pieaugumu un 
privatizācijas sertifikātu tirgus cenu pieaugumu.  
2005.gada 1.pusgadā salīdzinot ar pagājušā gada attiecīgo periodu izdevumu 
uzkrājumiem nedrošiem parādiem palielinājās par 0,69 milj.Ls. 
 
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācijas/nelietojuma un to vērtības 
korekcijas izdevumu samazinājums ir saistīts ar pamatlīdzekļu atlikumu 
samazinājumu bilancē. Investīcijas pamatlīdzekļos analizējamajā periodā Banka veica 
0,36 milj.Ls apmērā. Lielākie ieguldījumu bija saistīti ar informatīvo tehnoloģiju 
attīstību. 
 
SVARĪGĀKAS AKTIVITĀTES UN NOTIKUMI 2005.GADA 1.PUSGADĀ 
 
 2005.gada sākumā a/s “Latvijas Krājbanka” uzsāka dzīvības apdrošināšanas 

pakalpojumu piedāvāšanu, izplatot vecākās Austrijas apdrošināšanas firmas 
“GRAWE” uzkrājošās apdrošināšanas polises; 

 a/s "Latvijas Krājbanka" kopš šā gada 17. marta citu banku norēķinu karšu 
lietotājiem nodrošina iespēju apskatīt savu bilances atlikumu jebkurā 
Krājbankas bankomātā; 

 15. aprīlī tika parakstīts līgums ar AAS "BALTA", saskaņā ar kuru a/s 
"Latvijas Krājbanka" kļuva par AAS "BALTA" piesaistīto apdrošināšanas 
aģentu; 

 Ar mērķi uzlabot a/s “Latvijas Krājbanka” konkurētspēju tika veiktas 
hipotekāro un patēriņa kredītu izsniegšanas nosacījumu izmaiņas; 

 no šī gada 1. jūnija ir uzsākta Mobilās bankas pakalpojumu piedāvāšana 
TELE2 klientiem.  

 Banka kļuva par IX Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
ģenerālsponsoru, nodrošinot svētku dalībnieku identifikācijas funkcijas  un 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

nāca klajā ar unikālu piedāvājumu, izdodot divas jaunas norēķinu kartes ar 
Dziesmu un deju svētku simboliku.  

 
Plānotās aktivitātes 2005. gada otrajā pusgadā 
Gada otrajā pusē Banka plāno  
 emitēt hipotekārās ķīlu zīmes 10 miljonu eiro (septiņu miljonu latu) apjomā; 
 tiks uzsākti jaunā Krājbankas centrālā ofisa celtniecības darbi, ko plānots 

pabeigt 2006. gada beigās.  
 
 
 
 

 
 

 
Andris Nātriņš  

Prezidents/Valdes 
priekšsēdētājs 

  

 
Rīgā, 
2005. gada 31. augustā 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

 
 BILANCE (tūkst. latu) 

 
 

Pozīcijas 
nosaukums 

Uz 30.06.2005 
(neauditēts) 

Uz 30.06.2004 
(neauditēts) 

Kase un prasības pret Latvijas Banku 17 744 15 219 

Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 14 829 21 426 

Kredīti 131 853 108 112 

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 34 015 35 074 

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 23 73 

Atvasinātie līgumi 8 5 

Līdzdalība saistīto un radniecīgo uzņēmumu pamatkapitālā 126 5 

Nemateriālie aktīvi 862 957 

Pamatlīdzekļi 6 835 7 347 

Pārējie aktīvi 6 428 3 873 

          Kopā aktīvi 212 723 192 091 

Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 5 802 4 155 

Noguldījumi 180 443 167 469 

Atvasinātie līgumi 180 47 

Pārējās saistības 8 700 5 130 

Pakārtotās saistības 3 403 3 403 

Kapitāls un rezerves 14 195 11 887 

          Kopā pasīvi 212 723 192 091 

Iespējamās saistības 506 781 

Saistības pret klientiem 12 906 8 842 

Aktīvi pārvaldīšanā 9 363 10 403 

 
 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

PELŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS (tūkst. latu) 
 

Pozīcijas 
nosaukums 

Pārskata periods par 6 
mēnešiem līdz 

30.06.2005 
(neauditēts) 

Salīdzinošais periods par 6 
mēnešiem līdz 

30.06.2004 
(neauditēts) 

Procentu ienākumi 5 955 4 958 

Procentu izdevumi (2 170) (1 953) 

Ienākumi no vērtspapīriem 1 - 

Komisijas naudas ienākumi 3 223 2 624 

Komisijas naudas izdevumi (682) (453) 

Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu 
peļņa/zaudējumi 

1 177 367 

Citi parastie ienākumi 343 432 

Administratīvie izdevumi (4 753) (4 697) 

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu 
amortizācija/nolietojums un to vērtības korekcijas 

(857) (924) 

Citi parastie izdevumi (103) (114) 

Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem un 
ārpusbilances saistībām 

(1 004) (319) 

Uzkrājumu samazināšanas ienākumi 206 378 

    Peļņa/zaudējumi pirms nodokļu  
    aprēķināšanas 

1 336 299 

Ienākuma nodoklis (113) (59) 
    Pārskata perioda peļņa 1 223 240 

Peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju) 0.134 0.026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS(tūkst. latu) 
 

 Pārskata 
periods par 6 
mēnešiem līdz 

30.06.2005 
(neauditēts) 

Salīdzinošais 
periods par 6 

mēnešiem līdz 
30.06.2004 
(neauditēts) 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā   
 Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas 1 336 299 
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un nolietojums  834 917 
 Uzkrājumu nedrošiem parādiem pieaugums/ (samazinājums) 460 (47) 
 Uzkrājumi saistībām un maksājumiem (samazinājums)/pieaugums 257 253 
 Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (peļņa) (283) (111) 
 Finanšu ieguldījumu pārvērtēšanas (peļņa)/zaudējumi (433) 14 
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas 
zaudējumi/(peļņa) 4 (54) 
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pamatdarbības rezultātā 
pirms izmaiņām aktīvos un pasīvos 

 
2 175 

 
1 271 

 Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu  (samazinājums)  (72) (418) 
 Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu samazinājums   (10) (43) 
 Atvasināto finansu instrumentu neto (pieaugums)/ samazinājums 145 81 
 Pārējo aktīvu (pieaugums) /samazinājums (2 267) 826 
 Pārējo saistību pieaugums/ (samazinājums) 1 661 (794) 
 Ieguldījumu (pieaugums)/samazinājums 382 5 957 
 Kredītu (pieaugums) (10 087) (12 160) 
 Saistību pret kredītiestādēm un centrālajām bankām (samazinājums (436) 476 
 Noguldījumu pieaugums/(samazinājums) 22 452 25 712 
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums / (samazinājums) 
pamatdarbības rezultātā 

11 768 19 637 

   
 Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā   
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) (388) (405) 
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu pārdošana 66 327 
 Līdzdalība uzņēmumu pamatkapitālā un citu ilgtermiņa ieguldījumu 
pārdošana/(pirkšana) - (5) 
 Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums)/ pieaugums 
ieguldījumu darbības rezultātā 

(322) (83) 

 Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā   
 Akciju emisija un pakārtoto saistību piesaistīšana - 803 
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums /(samazinājums) 
finansēšanas darbības rezultātā - 803 
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/(samazinājums) 13 621 21 628 
 Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 12 867 11 275 
  Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi) 283 111 
 Nauda un tās ekvivalenti pārskata  beigās 26 771 33 014 

 
 
 
 
 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS (tūkst. latu) 
 
 

Apmaksātais 
pamat- 
kapitāls 

Akciju 
emisijas 

uzcenojums

Rezerves 
kapitāls un

pārējās 
rezerves 

Pārvērtēšanas 
rezerve 

Uzkrātā 
peļņa 

Kopā 
kapitāls un 

rezerves 
Atlikums uz 
2003. gada 31. 
decembri 9 106 1 323 626 402 209 11 666 
Pārdoto 
pamatlīdzekļu 
pārvērtēšanas 
rezultāts - - - (23) 23 - 
Atliktais 
nodoklis atzīts 
pamatlīdzekļu 
pārvērtēšanas 
rezultātā   - - - 4 - 4 
Pārskata gada 
peļņa - - - - 1 302 1 302 
      
Atlikums uz 
2004. gada 31. 
decembri 9 106 1 323 626 383 1 534 12 972 
Pārskata perioda  
peļņa - - - - 1 223 1 223 
      
Atlikums uz 
2005. gada 30. 
jūniju 9 106 1 323 626 383 2 757 14 195 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

PIELIKUMI 
 

GRĀMATVEDĪBAS POLITIKA 
 
a) Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta 
Finanšu pārskati ir sastādīti tūkstošos latu (tūkst. latu), ja vien nav norādīts citādi. 
 
b) Finanšu pārskatu sagatavošanas principi 
Šie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu 
standartiem (SFPS) un Finanšu un kapitāla tirgus komisijas “Banku gada pārskatu 
sagatavošanas noteikumiem”.  
Finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz likumdošanā noteiktajā kārtībā 
sastādītajiem uzskaites reģistriem. Šie uzskaites reģistri ir sagatavoti saskaņā ar 
sākotnējās vērtības uzskaites pamatprincipu, ietverot atsevišķu bilances posteņu 
pārvērtēšanu un korekcijas, kas veiktas, lai šie, atbilstoši SFPS sagatavotie finanšu 
pārskati,  sniegtu patiesu priekšstatu.  
Atvasinātie finanšu instrumenti, tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi un 
saistības, un pārdošanai pieejamie aktīvi ir novērtēti to patiesajās vērtībās, izņemot 
gadījumus, kad pamatots patiesās vērtības novērtējums nav pieejams. Pārējie finanšu 
aktīvi un saistības un nefinanšu aktīvi un saistības ir uzrādīti to amortizētajā vai 
sākotnējā pašizmaksā.  
 
c) Ienākumu un izdevumu atzīšanas politika 
Visi nozīmīgie procentu ienākumi un izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu 
aprēķinā par visiem procentus pelnošajiem aktīviem un saistībām saskaņā ar 
uzkrāšanas principu.  
Procentu ienākumi netiek atzīti nedrošiem kredītiem (skatīt g) skaidrojumu).  
Procentu ienākumu atzīšana tiek pārtraukta tad, kad rodas šaubas par procentu vai 
kredītu pamatsummas atmaksas iespējamību. Uzkrājumi uzkrātajiem procentu 
ienākumiem tiek izveidoti tajā brīdī, kad tiek pārtraukta procentu ienākumu atzīšana.  
Komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek iegrāmatoti peļņas un zaudējumu 
aprēķinā attiecīgā darījuma veikšanas brīdī. 
Komisijas naudas ienākumi no aktīvu glabāšanas un brokeru pakalpojumiem tiek 
atspoguļoti peļņas un zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad sniegti attiecīgie 
pakalpojumi. 
 
d) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 
Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas 
Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu 
valūtā tiek pārvērtēti latos pēc gada beigās spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā 
ārvalstu valūtas maiņas kursa. Ārvalstu valūtas kursa izmaiņu rezultātā gūtā peļņa vai 
radušies zaudējumi tiek iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi 
no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas.  
Bankas bilances sagatavošanā visbiežāk izmantoto valūtu Latvijas Bankas noteiktie 
ārvalstu valūtas maiņas kursi (LVL pret 1 ārvalstu valūtas vienību) bija šādi: 
Pārskata beigu datums USD EUR RUB 
    
2005. gada 30. jūnijs  0.583000 0.702804 0.020400 
2004. gada 31. jūnijs 0.544000 0.663000 0.018800 

 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

 
 
e) Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām uzņēmumu ienākuma 
nodoklis tiek aprēķināts 15%  apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar 
nodokli apliekamajiem ienākumiem.  
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis rodas īslaicīgu  atšķirību rezultātā starp ar 
nodokli apliekamo aktīvu un saistību bilances vērtību un to vērtību, kāda attiecīgajam 
aktīvam vai saistībai tiek noteikta nodokļu aprēķināšanas vajadzībām. Uzrādītais 
atliktais nodoklis ir aprēķināts, pamatojoties uz sagaidāmo atliktā nodokļa aktīva un 
saistību bilances vērtības atgūšanu vai realizāciju, izmantojot 15% nodokļu likmi. 
Atliktā nodokļa saistības, kas rodas no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas, tiek  atspoguļotas 
pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervē.  
Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts tikai tādā apmērā, cik ir iespējams, ka nākotnes ar 
nodokli apliekamā peļņa būs pietiekama, lai atgūtu šo aktīvu. Atliktā nodokļa aktīvs 
tiek samazināts par apjomu, par kādu atliktā nodokļa aktīvu nebūs iespējams atgūt. 
 
f) Peļņa uz akciju 
Peļņa uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata perioda peļņu ar vidējo svērto akciju 
skaitu attiecīgajā periodā.  
 
g) Kredīti un uzkrājumi nedrošiem parādiem 
Bankas izsniegtie kredīti tiek klasificēti kā kredīti u.tml. prasības un bilancē 
atspoguļoti  atlikušajā vērtībā. Kredīti atspoguļo neatmaksāto kredītu pamatsummu, 
no kuras atskaitīti izveidotie uzkrājumi iespējamiem kredītu zaudējumiem. Kredīti 
tiek atzīti brīdī, kad nauda tiek izsniegta aizņēmējam. 
Par nedrošiem parādiem, ieskaitot kredītiestādēm izsniegtos aizdevumus, tiek 
uzskatīti kredīti, par kuriem līgumā paredzētie procentu vai pamatsummas maksājumi 
ir nokavēti ilgāk par 30 dienām, kā arī tie kredīti, kuru kvalitāte rada šaubas par 
kredīta pamatsummas un procentu samaksu.  
Novērtējot gan specifisko, gan portfeļa riska pakāpi, ir ņemti vērā visi būtiskie faktori, 
kas ietver Bankas iepriekšējo pieredzi kredītu zaudējumu atzīšanā un uzkrājumu 
veidošanā, vadībai zināmos kredītportfelī pastāvošos riskus, nelabvēlīgos apstākļus, 
kas varētu ietekmēt klientu spēju atmaksāt to parādus, ķīlas vērtību un esošos 
ekonomiskos apstākļus, kā arī citus faktorus, kas ietekmē izsniegto kredītu atmaksu 
un ķīlu vērtību, kuri varētu radīt Bankai zaudējumus.  
Uzkrājumi iespējamiem kredītu zaudējumiem tiek veidoti saskaņā ar SFPS un tie 
atspoguļo paredzēto iespējamo zaudējumu summu pārskata gada beigās. Speciālie 
uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek noteikti, atsevišķi novērtējot katra kredīta 
kvalitāti. Atzīstot kredītu par nedrošu, tam tiek izveidoti speciālie uzkrājumi 
novērtētās neatgūstamās summas apmērā, ņemot vērā klienta maksātspēju un kredīta 
nodrošinājumu. Kredīta nodrošinājuma patiesā vērtība tiek noteikta, ievērojot 
piesardzības principu un nodrošinājumam pieņemtās ķīlas kvalitāti un realizācijas 
iespējas. 
Portfeļa vērtības samazināšanās uzkrājumi tiek veidoti iespējamiem kredītu 
zaudējumiem un ārpusbilances saistībām, kas, balstoties uz līdzšinējo pieredzi, varētu 
pastāvēt Bankas kredītportfelī.  
Ja Banka uzskata, ka izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tie tiek norakstīti uz 
ārpusbilances kontiem, vienlaicīgi samazinot uzkrājumus iespējamiem kredītu 
zaudējumiem. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav veikti visi nepieciešamie juridiskie 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

pasākumi, ir iegūta pārliecība par kredīta atgūšanas neiespējamību un noteikts galīgais 
zaudējumu apjoms.  
 
h) Noma ar izpirkuma tiesībām 
Finanšu pārskatu vajadzībām no nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošās prasības ir 
iekļautas bilances postenī “Kredīti”. 
No nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošās prasības un saistības sākotnēji tiek 
uzrādītas kā aktīvi un saistības, kas atspoguļoti zemākajā no nomātā īpašuma patiesās 
vai minimālo nomas maksājumu pašreizējās vērtības. Ienākumi no nomas ar 
izpirkumu tiek atzīti visa nomas līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un regulāru 
atdevi no neatmaksātajiem neto ieguldījumiem.  
 
i)        Finanšu instrumenti  

 
Klasifikācija 
 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi ir finanšu aktīvi ar nemainīgiem vai 
nosakāmiem maksājumiem un noteiktu dzēšanas termiņu, kurus Bankai ir nodoms un 
iespēja turēt līdz termiņa beigām.  
 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvu, kuru patiesās vērtības izmaiņas atzīst 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā (PVFIPZ).  
 
Novērtēšana 
 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi tiek sākotnēji atzīti iegādes izmaksās (ieskaitot 
darījuma izmaksas) un pēc tam pārvērtēti amortizētajā pašizmaksā, atskaitot 
zaudējumus no vērtības samazināšanās. Amortizētā pašizmaksa tiek aprēķināta 
saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi. Prēmija vai diskonts, ieskaitot 
sākotnējās darījuma izmaksas, ir iekļauts attiecīgā finanšu instrumenta bilances 
vērtībā un amortizētas saskaņā ar šī instrumenta efektīvo procentu likmi. 
 
Izmaiņas PVFIPZ vērtībā tiek atspoguļotas peļņas vai zaudējuma aprēķinā. Finanšu 
instrumentu patiesā vērtība balstās uz tirgus cenu. Ja šiem finanšu instrumentiem nav 
pieejama tirgus cena, to novērtēšanai piemēro alternatīvas vērtības noteikšanas 
metodes, piemēram, nākotnes naudas plūsmas diskontēšanas metodi, vai citus cenu 
noteikšanas modeļus . 
Izmantojot naudas plūsmas diskontēšanas metodi, plānotās naudas plūsmas nākotnē 
tiek balstītas uz vadības labākajiem novērtējumiem, diskonta likmi, kas ir tirgus likme 
bilances datumā līdzīgiem instrumentam ar līdzīgiem noteikumiem. Ja tiek izmantoti 
cenu noteikšanas modeļi, informācija tiek balstīta uz tirgus novērtējumu bilances 
sastādīšanas dienā.  
Peļņa vai zaudējumi no pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu pārvērtēšanas tiek uzrādīti 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
 
Vērtspapīru uzskaitē tiek lietots vērtspapīru iegādes norēķinu datums.  



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

Atzīšanas pārtraukšana 
 
Finanšu aktīva atzīšana tiek pārtraukta, kad Banka ir zaudējusi kontroli pār ar 
attiecīgo finanšu instrumentu saistītām tiesībām. Kontrole tiek zaudēta, kad saistības 
tiek realizētas, izbeidz pastāvēt vai no tām atsakās. Finanšu saistību atzīšana tiek 
pārtraukta tās dzēšanas brīdī. 
 
Līdz termiņa beigām turētu ieguldījumu un kredītu un tamlīdzīgu prasību atzīšana tiek 
pārtraukta dienā, kad Banka tos nodod tālāk.  
 
j)          Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos 
Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos tiek uzskaitīti to tirgus vērtībā, kas noteikta 
saskaņā ar Latvijas Bankas norādījumiem.  
Nerealizētā peļņa vai zaudējumi, kas radušies no privatizācijas sertifikātu uzskaites 
tirgus vērtībā, tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no 
vērtspapīru pārvērtēšanas. 
 
k) Atvasinātie finanšu līgumi 
Ikdienas darbībā Banka ir iesaistīta nākotnes valūtas maiņas (forward) un valūtas 
mijmaiņas (swap) darījumos. Finanšu aktīvi un finanšu saistības, kas rodas, novērtējot 
atvasinātos līgumus to patiesajā vērtībā, tiek uzrādīti bilancē kā aktīvi vai saistības. 
Valūtas nākotnes darījumi, tiek novērtēti attiecībā pret nākotnes (forward) kursu,kuru 
aprēķina, izmantojot Latvijas Bankas noteikto dienas valūtas kursu un procentu 
likmju starpību darījumā iesaistītajām valūtām pārskata sastādīšanas dienā. 
Pārvērtēšanas rezultāti tiek atspoguļoti kā peļņa vai zaudējumi no tirdzniecības.  
 
l)  Nemateriālie aktīvi 
Banka nemateriālos aktīvus atzīst bilancē tikai tad, ja ir paredzams, ka nākotnē tiks 
saņemts ekonomiskais  labums no šo aktīvu izmantošanas un tā pašizmaksa ir ticami 
novērtējama. Nemateriālie aktīvi tiek amortizēti pēc lineārās metodes, nolietojuma 
summu sistemātiski sadalot tā lietderīgās lietošanas laikā. Programmnodrošinājums kā 
nemateriālie aktīvi tiek uzrādīts tikai tad, ja tas nav elektronisko iekārtu vai ierīču 
neatņemama sastāvdaļa.  
 
 
 
m) Pamatlīdzekļi 
Pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti to iegādes vai pārvērtēšanas vērtībā, no kuras atskaitīts 
uzkrātais nolietojums. Ja kaut kādu apstākļu dēļ, kurus nevar uzskatīt par īslaicīgiem, 
pamatlīdzekļa atgūstamā vērtība kļūst mazāka par tā uzskaites vērtību, šī 
pamatlīdzekļa bilances vērtība tiek samazināta līdz tā atgūstamajai vērtībai.  
Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, 
izmantojot lineāro metodi. Pamatlīdzekļiem to celtniecības vai sagatavošanas laikā, kā 
arī saimnieciskajā darbībā neizmantotajiem pamatlīdzekļiem,  nolietojums netiek 
aprēķināts.  



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

Nolietojuma aprēķinā izmantotas šādas likmes: 
 
Pamatlīdzekļu veids  likme 2005 likme 2004 
Ēkas 2% 2% 
Pārējā programmatūra 12.5%-20% 12.5%-20% 
Datortehnika 25% 25% 
Iekārtas un aprīkojums 10%-33.33% 10%-14.29% 
Transporta līdzekļi 10% 10% 
   

Pamatlīdzekļu uzturēšanas un tekošā remonta izdevumi tiek ieskaitīti peļņas un 
zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī.  
Nomātā īpašuma uzlabojumi un kapitālā remonta izdevumi tiek iekļauti bilancē, un to 
nolietojums tiek aprēķināts īsākajā no lietderīgās izmantošanas un atlikušā nomas 
perioda, izmantojot lineāro metodi. 
 
n) Aktīvu pārdošana ar atpirkšanu (repo) 
Aktīvu pārdošanas ar atpirkšanu darījumi tiek uzskaitīti kā finansēšanas darījumi. Ja 
Banka ir iesaistīta šajos darījumos kā aktīvu pārdevējs, tad pārdotos aktīvus tā turpina 
uzrādīt savā bilancē, izmantojot tādus pašus uzskaites principus kā pašas aktīviem. 
Pārdošanas rezultātā saņemtie līdzekļi tiek uzrādīti kā saistības pret minēto aktīvu 
pircēju.  
Ja Banka ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad 
nopirktie aktīvi netiek uzrādīti Bankas bilancē, bet darījuma rezultātā samaksātā 
iegādes cena tiek atspoguļota kā prasība pret aktīvu pārdevēju. Šo darījumu rezultātā 
radušies procentu ieņēmumi vai izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā 
attiecīgā līguma darbības laikā. 
 
o) Citi ārpusbilances finanšu darījumi 
Ikdienas uzņēmējdarbībā Banka ir iesaistīta ārpusbilances finanšu darījumos, kas 
saistīti ar kredītu piešķiršanu, kredītlimitu piešķiršanu kredītkaršu kontiem, overdraftu 
un galvojumu izsniegšanu, kā arī akreditīvu noformēšanu. Šie finanšu darījumi tiek 
atspoguļoti finanšu pārskatos attiecīgo līgumu noslēgšanas brīdī. Uzkrājumu 
veidošanas principi ārpusbilances finansu darījumiem ir atbilstoši (g) skaidrojumā 
aprakstītajiem kredītu uzkrājumu veidošanas principiem. 
 
p) Aktīvi pārvaldīšanā 
Aktīvi, kurus Banka pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek 
uzskatīti par Bankas aktīviem vai saistībām un  netiek iekļauti Bankas bilancē.  
 
q) Nauda un tās ekvivalenti 
Nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumus un prasības pret Latvijas Banku un 
citām kredītiestādēm, kuru atlikušais atmaksas termiņš nepārsniedz 3 mēnešus. 
 
r) Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai 
Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aprēķināti katram Bankas 
darbiniekam, pamatojoties uz kopējo nopelnīto, bet neizmantoto atvaļinājuma dienu 
skaitu, kas reizināts ar vidējo vienas dienas darba atalgojumu pēdējo sešu mēnešu 
laikā, kam pieskaitītas attiecīgās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 
 
s) Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguļo naudas līdzekļus tādā apjomā, par 
kādu aktīvs varētu tikt pārdots vai saistības varētu tikt dzēstas, balstoties uz 
vispārpieņemtiem principiem. Ja pēc Bankas vadības domām finanšu aktīvu un 
saistību patiesā vērtība būtiski atšķiras no to bilancē uzrādītās vērtības, tad šo aktīvu 
un pasīvu patiesā vērtība tiek atsevišķi atspoguļota finanšu pārskatu pielikumos. 
 
t)  Līdzdalība asociētajos uzņēmumos 
 
Asociētie uzņēmumi ir uzņēmumi, kuros Bankai ir būtiska ietekme, bet nav kontroles 
pār uzņēmuma finansēm un lēmumu pieņemšanu. Finanšu pārskati ietver Bankas 
līdzdalības daļu kopējā radniecīgā uzņēmuma atzītajā peļņā vai zaudējumos, kas 
aprēķināta pēc pašu kapitāla metodes no datuma, kad šī būtiskā ietekme sākas, līdz 
datumam, kad tā beidzas. Kad Bankas ieguldījuma radniecīgā uzņēmuma kapitālā 
bilances vērtība sasniedz nulli radniecīgā uzņēmuma zaudējumu dēļ, turpmāku 
zaudējumu atzīšana tiek pārtraukta, izņemot, ja Banka ir uzņēmusies attiecīgās 
asociētā uzņēmuma saistības. 
 
u)  Uzkrājumi 
 
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem tiek atzīti bilancē gadījumā, ja Bankai 
iepriekšējo notikumu rezultātā pastāv juridiskas vai iespējamas saistības, kas, 
norēķinoties par šīm saistībām, radīs aktīvu samazinājumu, un Banka var veikt ticamu 
saistību novērtējumu. Ja šī ietekme ir būtiska, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot 
paredzamās nākotnes naudas plūsmas ar likmi, kas atspoguļo naudas laika vērtības 
pašreizējo tirgus novērtējumu un, ja nepieciešams, saistībām piemītošo risku. 
 
v) Salīdzinošie rādītāji 
Nepieciešamības gadījumā salīdzinošie rādītāji tika koriģēti vai pārklasificēti 
atbilstoši izmaiņām pārskata gadā. 
 
 
 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

PAPILDUS INFORMĀCIJA  
 

BILANCE  
 (tūkst. eiro)1 

 
Pozīcijas 

nosaukums 
Pārskata periods 

 uz 30.06.2005 
(neauditēts) 

Salīdzinošais periods
uz 30.06.2004 
(neauditēts) 

Kase un prasības pret Latvijas Banku 25 247 22 955 

Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 21 100 32 317 

Kredīti 187 610 163 065 

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 48 399 52 902 

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 33 110 

Atvasinātie līgumi 11 8 

Līdzdalība saistīto un radniecīgo uzņēmumu 
pamatkapitālā 

179 8 

Nemateriālie aktīvi 1 227 1 443 

Pamatlīdzekļi 9 725 11 081 

Pārējie aktīvi 9 146 5 842 

          Kopā aktīvi 302 677 289 731 

Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 8 255 6 267 

Noguldījumi 256 747 252 593 

Atvasinātie līgumi 256 71 

Pārējās saistības 12 379 7 738 

Pakārtotās saistības 4 842 5 133 

Kapitāls un rezerves 20 198 17 929 

          Kopā pasīvi 302 677 289 731 

Iespējamās saistības 720 1 178 

Saistības pret klientiem 18 364 13 336 

Aktīvi pārvaldīšanā 13 322 15 691 

 
 

                                                 
1 Informācijas nolūkā Finanšu pārskati ir atspoguļoti Eiro valūtā pēc kursa 
1Eur=0,702804LVL(30.06.2005.g.) un 0,663 LVL (30.06.2004.g.) 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

 
PELŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS  

(tūkst. eiro)1 
 

Pozīcijas 
nosaukums 

Pārskata periods par 6 
mēnešiem līdz 

30.06.2005 
(neauditēts) 

Salīdzinošais periods 
par 6 mēnešiem līdz 

30.06.2004 
(neauditēts) 

Procentu ienākumi 8 473 7 478 

Procentu izdevumi (3 088)  (2 946) 

Ienākumi no vērtspapīriem 1 - 

Komisijas naudas ienākumi 4 586 3 958 

Komisijas naudas izdevumi (970) (683) 

Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu 
peļņa/zaudējumi 

1 674 553 

Citi parastie ienākumi 488 652 

Administratīvie izdevumi (6 763) (7 084) 

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu 
amortizācija/nolietojums un to vērtības 
korekcijas 

(1 219) (1 394) 

Citi parastie izdevumi (146) (172) 

Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem un 
ārpusbilances saistībām 

(1 428) (481) 

Uzkrājumu samazināšanas ienākumi 293 570 

    Peļņa/zaudējumi pirms nodokļu  
    Aprēķināšanas 

1 901 451 

Ienākuma nodoklis (161) (89) 
    Pārskata perioda peļņa 1 740 362 

Peļņa uz vienu akciju (eiras uz vienu akciju) 0.191 0.04 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Informācijas nolūkā Finanšu pārskati ir atspoguļoti Eiro valūtā pēc kursa 
1Eur=0,702804LVL(30.06.2005.g.) un 0,663 LVL (30.06.2004.g.) 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS (tūkst. eiro)1 

 Pārskata periods par 6 
mēnešiem līdz 

30.06.2005 
(neauditēts) 

Salīdzinošais periods 
par 6 mēnešiem līdz

30.06.2004 
(neauditēts) 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā   
 Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas 1 901 451
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un 
nolietojums  

1 187 1 383

 Uzkrājumu nedrošiem parādiem pieaugums/(samazinājums) 654 (71)
 Uzkrājumi saistībām un maksājumiem pieaugums 366 381
 Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (peļņa) (403) (167)
 Finanšu ieguldījumu pārvērtēšanas (peļņa)/zaudējumi (616) 21
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas 
zaudējumi/(peļņa) 6 (81)
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pamatdarbības 
rezultātā pirms izmaiņām aktīvos un pasīvos 

 
3 095 1 917

 Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu  
(samazinājums)  (102) (630)
 Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu 
samazinājums   (14) (65)
 Atvasināto finansu instrumentu neto (pieaugums)/ 
samazinājums 206 122
 Pārējo aktīvu (pieaugums) /samazinājums (3 226) 1 246
 Pārējo saistību pieaugums/ (samazinājums) 2 363 (1 198)
 Ieguldījumu samazinājums 543 8 985
 Kredītu (pieaugums) (14 352) (18 341)
 Saistību pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 
(samazinājums) (620) 718
 Noguldījumu pieaugums/(samazinājums) 31 946 38 781
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums / (samazinājums) 
pamatdarbības rezultātā 

16 744 29 618

  
 Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā  
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) (552) (611)
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu pārdošana 94 493
 Līdzdalība uzņēmumu pamatkapitālā un citu ilgtermiņa 
ieguldījumu pārdošana/(pirkšana) - (7)
 Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums)/ pieaugums 
ieguldījumu darbības rezultātā 

 
(458) (125)

 Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā  
 Akciju emisija un pakārtoto saistību piesaistīšana - 1 211
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums /(samazinājums) 
finansēšanas darbības rezultātā - 1 211
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/(samazinājums) 19 381 32 621
 Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 18 308 17 006
  Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa 403 167
 Nauda un tās ekvivalenti pārskata  beigās 38 092 49 794

                                                 
1 Informācijas nolūkā Finanšu pārskati ir atspoguļoti Eiro valūtā pēc kursa 
1Eur=0,702804LVL(30.06.2005.g.) un 0,663 LVL (30.06.2004.g.) 
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

 
 
 
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS (tūkst. eiro)1 
 
 

 
Apmaksātais 

pamat- 
kapitāls 

Akciju 
emisijas 

uzcenojums

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

Pārvērtē-
šanas 

rezerve 
Uzkrātā 

peļņa 

Kopā 
kapitāls un 

rezerves 
Atlikums uz 
2003. gada 31. 
decembri 12 957 1 883 891 572 297 16 600 
Pārdoto 
pamatlīdzekļu 
pārvērtēšanas 
rezultāts - - - (33) 33 - 
Atliktais nodoklis 
atzīts 
pamatlīdzekļu 
pārvērtēšanas 
rezultātā   - - - 6 - 6 
Pārskata gada 
peļņa - - - - 1 852 1 852 
      
Atlikums uz 
2004. gada 31. 
decembri 12 957 1 883 891 545 2 182 18 458 
Pārskata perioda 
peļņa - - - - 1 740 1 740 
      
Atlikums uz 
2005. gada 30. 
jūniju 12 957 1 883 891 545 3 922 20 198 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
1 Informācijas nolūkā Finanšu pārskati ir atspoguļoti Eiro valūtā pēc kursa 
1Eur=0,702804LVL(30.06.2005.g.)  
 



AS Latvijas Krājbanka 
6 MĒNEŠU FINANŠU PĀRSKATS, KAS BEIDZAS 30.06.2005 

Bankas Padome 
  
Vārds, uzvārds Amats Ievēlēšanas datums

Ilmārs Razumovskis Padomes priekšsēdētājs 31/03/2003

Vilis Dambiņš Padomes priekšsēdētāja vietnieks 31/03/2003

Laimonis Strujevičs Padomes priekšsēdētāja vietnieks 31/03/2003

Marita Vildava Padomes locekle 31/03/2003

Maira Gūtmane Padomes locekle 31/03/2003

Gundars Lācis Padomes loceklis 31/03/2003

Lolita Kronberga Padomes locekle 31/03/2003

Ansis Sormulis Padomes loceklis 31/03/2003

Vidaga Putniņa Padomes locekle 31/03/2003

 
Krājbankas Padomes sastāvā kopš 2005. gada 1. janvāra  līdz finanšu pārskatu 
parakstīšanas dienai izmaiņas nav notikušas. 
 

 
Bankas Valde 

 

Vārds, uzvārds Amats 

Ievēlēšanas / 
atkārtotas ievēlēšanas 

datums

Andris Nātriņš  Valdes priekšsēdētājs/ prezidents 
Valdes loceklis 

27/06/2003
31/03/2003

Uģis Latsons Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks/ 
Pirmais viceprezidents  
Valdes loceklis 

04/02/2002/
                         27/06/2003 

Valts Vīgants Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 27/06/2003

Gints Bukovskis Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 27/06/2003

Olga Lomaša Valdes locekle/ vecākā viceprezidente 27/03/2000/
27/06/2003

Krājbankas Valdes sastāvā kopš 2005. gada 1. janvāra līdz finanšu pārskatu 
parakstīšanas dienai izmaiņas nav notikušas.     
 
 
 
 


	Akciju sabiedrîbas
	VADÎBAS ZIÒOJUMS
	Rîgâ,
	2005. gada 31. augustâ
	BILANCE \(tûkst. latu\)
	PELÒAS VAI ZAUDÇJUMU APRÇÍINS \(tûkst. latu\�
	
	
	
	Pârskata perioda peïòa
	Peïòa uz vienu akciju \(lati uz vienu akciju\�




	NAUDAS PLÛSMAS PÂRSKATS\(tûkst. latu\)
	
	
	Naudas plûsma pamatdarbîbas rezultâtâ



	PAÐU KAPITÂLA IZMAIÒU PÂRSKATS \(tûkst. latu�
	PIELIKUMI
	GRÂMATVEDÎBAS POLITIKA

	PAPILDUS INFORMÂCIJA
	
	
	BILANCE
	\(tûkst. eiro\)1
	PELÒAS VAI ZAUDÇJUMU APRÇÍINS
	\(tûkst. eiro\)1
	Pârskata perioda peïòa
	Peïòa uz vienu akciju \(eiras uz vienu akciju\

	NAUDAS PLÛSMAS PÂRSKATS \(tûkst. eiro\)1
	Naudas plûsma pamatdarbîbas rezultâtâ
	PAÐU KAPITÂLA IZMAIÒU PÂRSKATS \(tûkst. eiro�
	Bankas Padome
	Bankas Valde
	
	Amats






